
 

Delibera della Giunta Regionale n. 816 del 23/12/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 3 - UOD Servizio geologico e coord sist integr difesa suolo, bonifica, irrigaz

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N. 19/2014 - ART. 12 COMMA 2 - APPROVAZIONE DOTAZIONE

ORGANICA DELL'AGENZIA REGIONALE CAMPANA DIFESA SUOLO (ARCADIS). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  
 
a) che, con l’art. 5, comma 5, della legge regionale 12 novembre 2004 n. 8, è stata istituita l’Agenzia 

regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS); 
b) che, con l’art. 33 della legge regionale 30 gennaio 2008 n. 1, sono state dettate le misure organizzative 

per la cessazione dello stato di emergenza idrogeologica e bonifica delle acque;  
c) che, con le OOPCM n. 3671/08 e n. 3681/08, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha dettato le 

disposizioni urgenti di protezione civile in relazione alla cessazione dei regimi commissariali per 
l’emergenza idrogeologica verificatasi nella regione Campania; 

d) che, con l’art. 1 della OPCM n. 3654 dell’1.2.2008, risultano altresì definite da parte della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri le disposizioni di protezione civile in relazione alla cessazione del regime 
commissariale in materia di bonifiche dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati e di tutela delle 
acque superficiali della regione Campania;  

e) che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 606 dell’11.4.2008, avente ad oggetto “Provvedimenti 
di attuazione dell’articolo 5, comma 5, legge regionale n. 8 del 2004 e dell’articolo 33, legge 
regionale n. 1 del 2008”, ha approvato i principi e i criteri direttivi destinati a presiedere alla 
organizzazione strumentale ed all’esercizio delle funzioni trasferite o attribuite all’ARCADIS ai sensi 
dell’art. 5, comma 5, della L.R. 8/04, e dell’art. 33 della L.R. 1/08, come riportati nell’allegato a) 
alla medesima D.G.R. n. 606/08 ed ha dotato, ai sensi dell’art. 33, comma 3, della L.R. 1/08, 
l’istituita Agenzia del personale già alle dipendenze delle strutture commissariali cessate per scadenza 
degli stati di emergenza e dei relativi regimi commissariali;  

f) che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1676 del 24.10.2008, avente ad oggetto “Ulteriori 
provvedimenti di attuazione dell’articolo 5, comma 5, legge regionale n. 8 del 2004 e dell’articolo 
33, legge regionale n. 1 del 2008”, ha preso atto, in sede di prima attuazione, dello schema di 
organizzazione interna e di pianta organica temporanea dell’Agenzia Regionale per la Difesa del 
Suolo, predisposta dal Coordinatore della medesima Agenzia;  

g) che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 2070 del 23.12.2008, ha preso atto - ai sensi e per gli 
effetti dell’ultimo capoverso dell’art. 31 dello Statuto regionale allora vigente - della Delibera del 
Coordinatore dell’Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo (ARCADIS) n. 1 del 12.12.2008 avente 
ad oggetto “Adempimenti in attuazione della OPCM n. 3671/08 e della Ordinanza n. 5188/08 del 
Commissario delegato ex OPCM n. 3681/08: stabilizzazione personale precario”; 

h) che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 588 del 27/03/2009, ha preso atto - ai sensi e per gli 
effetti dell’ultimo capoverso dell’art. 31 dello Statuto regionale allora vigente - della Delibera del 
Coordinatore dell’Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo (ARCADIS) n. 2 del 26.2.2009 avente 
ad oggetto “Adempimenti in attuazione della OPCM n. 3721/08 e della Ordinanza n. 14 del 2.2.2009 
del Commissario delegato ex OPCM n. 3654/08: stabilizzazione personale precario”; 

i) con Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 75 del 5.4.2013, art. 1, (Gazzetta Ufficiale n. 86 del 
12 aprile 2013) è stato disposto che: “A decorrere dal 1 gennaio 2013, l'Agenzia regionale campana 
per la difesa del suolo (ARCADIS) è individuata quale amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 
criticità di natura socio- economico-ambientale  determinatasi nel bacino idrografico del fiume 
Sarno”; “(…) Per le medesime finalità l'Agenzia regionale campana per la difesa del suolo 
della regione Campania (ARCADIS) è autorizzata, nelle more dell'espletamento delle procedure 
concorsuali, con oneri a proprio carico e senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
dello Stato, a prorogare per una durata non superiore a  ventiquattro mesi decorrenti dalla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

pubblicazione della presente ordinanza nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, salvo 
l'eventuale proroga della contabilità di cui al comma 5, i contratti di lavoro a tempo 
determinato stipulati ai sensi degli articoli 9 delle ordinanze  del  Presidente del Consiglio dei 
Ministri n. 3841/2010  e  n. 3849/2010, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa 
vigente”; 

j) che la legge regionale 08.08.2014,  n. 19 “Definizione  dei compiti e delle funzioni dell’Agenzia 
regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS)”, dispone all’art. 12 che il direttore generale 
dell’Agenzia adotti la dotazione organica del personale (comma 1) e di procedere (comma 4) 
all’espletamento delle procedure concorsuali sulla base di tale dotazione organica, con le riserve di 
legge ivi indicate, destinate  -tra l’altro- al personale a  contratto  in  servizio  presso l'ARCADIS, 
proveniente dalle strutture commissariali di cui all’articolo 33 della legge regionale n. 1/2008; 

k) che la Giunta Regionale, in attuazione della indicata legge regionale n. 19/2014, con Deliberazione n. 
177 del 03/04/2015 avente ad oggetto “Agenzia regionale campana per la difesa del suolo 
(ARCADIS) – legge regionale n. 16/2014 – Personale”, incaricava l’ARCADIS di verificare la 
sussistenza dei presupposti di legge per dare avvio alle procedure speciali di reclutamento 
demandando la medesima Agenzia all’adozione degli atti conseguenti, predisponendo la proroga, 
per il corrente anno, dei contratti di lavoro determinato dei dipendenti in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 4, comma 9, del medesimo D.L. 101/2013, con invarianza di spesa a carico del 
bilancio regionale” 

l) che l’ARCADIS, in esecuzione della indicata deliberazione di Giunta Regionale n. 177 del 
03/04/2015, ha prorogato i rapporti di lavoro a tempo determinato afferenti alle risorse umane lì in 
servizio ai sensi delle OOPCM n. 3841/2010 e n. 3849/2010, da ultimo fino al 31 ottobre 2015 con 
proprie deliberazioni nn. 9 e 10 del 30.06.2015, trasmesse alla Regione Campania - con propria nota 
recante prot. 7554 del 01/07/2015 - ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 19/2014 e pubblicate 
sul BURC n. 45 del 20/07/2015; 

m) che, con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 275 del 3 agosto 2015 
(Gazzetta Ufficiale n. 187 del 13/08/2015), il termine di chiusura della contabilità speciale n. 3087 di 
cui all’articolo 1, comma 5, della ordinanza n. 75/2013 è stato prorogato al 12 aprile 2017;  

n) che, in aderenza agli obiettivi ed alla relativa tempistica assegnati con nota prot. 6291/2015, il 
direttore generale dell’ARCADIS ha adottato - con deliberazione n. 5 del 30/06/2015-  il regolamento 
degli uffici e dei servizi dell’ARCADIS, trasmesso con altri provvedimenti alla Regione Campania -
con propria nota recante prot. 7553 del 01/07/2015 - ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. f) della legge 
regionale n. 19/2014, la cui intervenuta esecutività è stata dichiarata con deliberazione ARCADIS n. 
12 del 31/08/2015 (BURC n. 56 del 21/09/2015), trasmessa alla Regione Campania con nota prot. 
9829 del 31/08/2015; 

o) che, in ottemperanza all’art. 12, comma 1, della legge regionale n. 19/2014 ed in aderenza agli 
obiettivi ed alla relativa tempistica assegnati con la richiamata nota prot. 6291/2015, il Direttore 
Generale dell’ARCADIS ha adottato, con deliberazione n. 6 del 30/06/2015,  la dotazione organica 
dell’ARCADIS, suddivisa per categorie funzionali e profili professionali, munita della relativa 
relazione afferente alla copertura finanziaria; 

p) che l’indicato art. 12, al comma 2 della L.R. 19/2014, prevede che la dotazione organica sia sottoposta 
all’approvazione della Giunta Regionale; 

q) che, pertanto, il Direttore Generale dell’ARCADIS la trasmetteva alla Regione Campania con nota 
recante prot. 7557 del 01/07/2015, rinnovata con successiva nota prot. 9987 del 04/09/2015; 

 
 CONSIDERATO  
a) che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento n. 12/2011, recante l’ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Campania, sono assegnate al Capo Dipartimento le funzioni di propulsione, 
coordinamento, controllo e vigilanza nei confronti degli uffici del dipartimento e di gestione delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie ad essi attribuite, nonché di vigilanza e controllo degli enti e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

degli organismi di riferimento dipendenti dalla Regione e di controllo analogo sulle società in house 
di riferimento; 

b) che,  il Dipartimento delle Politiche Territoriali, con nota recante prot. n. 2015.084918 del 09/12/2015 
(all. 1), con riferimento alla dotazione organica dell’ARCADIS di cui alla deliberazione n. 6 del 
30/06/2015, ha invitato la suddetta Agenzia a predisporre una nuova proposta di dotazione organica, 
nell’ambito delle norme vigenti, che tenga conto della spending review ovvero ai fini della riduzione 
del personale; 

c) che, pertanto, il Direttore Generale dell’ARCADIS trasmetteva alla Regione Campania con nota 
recante prot. 14285 del 11/12/2015 la nuova proposta di dotazione organica in diminuzione, approvata 
con Deliberazione n. 18 del 11/12/2015 (all.2), suddivisa per categorie funzionali e profili 
professionali, composta da n. 136 unità di personale più il Direttore Generale; 

 
RILEVATO  
a) che, il Capo Dipartimento Vicario del  Dipartimento delle Politiche Territoriali, con nota trasmessa a 

mezzo pec in data 15/12/2015 (all. 3),  ha trasmesso alla Direzione Generale per i LL.PP. e la 
Protezione Civile, la nota recante prot. n. 14285 del 11/12/2015 con allegata Deliberazione del 
Direttore Generale dell’ARCADIS n. 18 del 11/12/2015 per i consequenziali adempimenti; 

 
RITENUTO  
a) di dover approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 19 del 08/08/2014,  recante la 

“definizione dei compiti e delle funzioni dell’Agenzia regionale campana per la difesa del suolo 
(ARCADIS)” (BURC n. 58 del 11 agosto 2014), la dotazione organica dell’ARCADIS adottata con 
deliberazione del Direttore Generale dell’ARCADIS n. 18 del 11/12/2015, trasmessa con nota recante 
prot. n.  14285 del 11/12/2015 con le modifiche richieste dal Dipartimento delle Politiche Territoriali; 

      
VISTO  
- l’articolo 5, comma 5, legge regionale n. 8 del 2004;  
- l’articolo 33, legge regionale n. 1 del 2008;  
- la D.G.R. 11.04.2008 n. 606;  
- la D.G.R. 24.10.2008 n. 1676;  
- la D.G.R. 23.12.2008 n.2070;  
- la D.G.R. 27.03.2009 n. 588; 
- l’OPCM n. 3841/2010; 
- l’OPCM n. 3849/2010; 
- l’ordinanza del Capo della protezione civile n. 75 del 05.04.2013; 
- l’ordinanza del Capo della protezione civile n. 275 del 03.08.2015; 
- la legge regionale 08.08.2014 n. 19; 
- la D.G.R. 03.04.2015 n. 177; 
- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ARCADIS n. 5 del 30.06.2015; 
- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ARCADIS n. 6 del 30.06.2015; 
- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ARCADIS n. 9 del 30.06.2015; 
- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ARCADIS n. 10 del 30.06.2015; 
- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ARCADIS n. 18 del 11.12.2015; 
- l’art. 7 del Regolamento regionale del 15 dicembre 2011 n. 12; 
- l’art. 51 dello Statuto regionale; 
 
Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente: 
 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della legge regionale 8 agosto 2014 n. 19, recante la 

“definizione dei compiti e delle funzioni dell’Agenzia regionale campana per la difesa del suolo 
(ARCADIS)” (BURC n. 58 del 11 agosto 2014), la dotazione organica dell’ARCADIS, suddivisa per 
categorie funzionali e profili professionali, adottata con deliberazione del Direttore Generale 
dell’ARCADIS n. 18 del 11 dicembre 2015, allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, munita della relativa relazione afferente alla copertura finanziaria; 

2. di trasmettere la presente deliberazione all’ARCADIS, al Dipartimento delle Politiche Territoriali, alla 
Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema, alla Direzione Generale per le Risorse Umane ed al BURC, per la 
pubblicazione.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2016

